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ATOSS Software AG: 9-Monatszahlen 2014 bestätigen 
nachhaltig anhaltendes Wachstum auch im neunten Rekordjahr 
 
Die ATOSS Software AG befindet sich unverändert auf Wachstumskurs und kann gemäß 
vorläufigen Zahlen nach den ersten neun Monaten 2014 erneut über Rekordwerte berichten. 
Bei einem Umsatzanstieg um 9 Prozent auf EUR 28,7 Mio. nahm das operative Ergebnis (EBIT) 
um 10 Prozent auf EUR 7,2 Mio. zu. Mit einer korrespondierenden Umsatzmarge von 25 Prozent 
nach 24 Prozent im Vorjahr ist es ATOSS zudem gelungen, ihre Ertragskraft weiter 
auszubauen.  
Der Auftragseingang für Softwarelizenzen konnte aufgrund der anhaltend hohen Nachfrage 
nach Lösungen des Münchner Spezialisten für Workforce Management deutlich um 39 Prozent 
gesteigert werden.  
 
 
München, 21. Oktober 2014 
 
Auch im neunten Jahr in Folge zeigt die ATOSS Software AG eine überaus erfreuliche 
Unternehmensentwicklung. Besonders positiv entwickelte sich die Auftragslage. Der Auftragseingang 
bei Softwarelizenzen liegt mit EUR 7,1 Mio. bereits nach neun Monaten in 2014 nahezu auf dem 
Niveau des Vorjahreswertes für das Gesamtjahr von EUR 7,2 Mio. Ursächlich hierfür waren in 
besonderem Maße die vielen neu gewonnenen Enterprise-Kunden aus den Fokusbranchen Retail und 
Medical. Diese Erfolge bestätigen, dass ATOSS nicht nur über erstklassige Lösungen verfügt, sondern 
mit der langfristig konsequent verfolgten Vertikalisierungsstrategie ihre Zielmärkte sehr erfolgreich 
adressiert. Entsprechend hat sich der Auftragsbestand bei den Softwarelizenzen zum 30. September 
2014 von EUR 3,3 Mio. auf EUR 4,5 Mio. erhöht. Dies stellt eine ausgezeichnete Ausgangslage für 
das verbleibende Geschäftsjahr und darüber hinaus dar.  
 
Die positive operative Geschäftsentwicklung und das stabile Wachstum unterstreichen das 
erfolgreiche Geschäftsmodell der ATOSS AG. Bei einem Gesamtumsatz von EUR 28,7 Mio. wurde mit 
dem Wachstumstreiber Softwarelizenzen im Berichtszeitraum ein Wachstum von 9 Prozent erzielt. Die 
schon seit Jahren konstant positive Entwicklung bei der Softwarewartung wurde erfolgreich 
fortgesetzt. Hier stiegen die Umsätze um 7 Prozent auf EUR 11,4 Mio. Damit erreichten die 
Softwareumsätze mit EUR 17,5 Mio. insgesamt einen Anteil am Konzernumsatz von 61 Prozent. In 
der Beratung konnte ATOSS - getragen von der guten Auftragslage für Implementierungsleistungen 
aufgrund der Lizenzverkäufe - um 12 Prozent auf EUR 7,4 Mio. zulegen. Der Bereich Hardware 
konnte von EUR 2,6 Mio. auf EUR 3,1 Mio. zulegen. 
 
Die Ertragsstärke von ATOSS wird durch das um 10 Prozent auf EUR 7,2 Mio. gestiegene operative 
Ergebnis (EBIT) belegt. Das im Vorjahr noch wesentlich durch Sondereffekte im Finanzergebnis 
beeinflusste Ergebnis je Aktie verbesserte sich von EUR 0,54 auf EUR 1,29. Analog stieg das 
Nettoergebnis um mehr als das Doppelte auf EUR 5,1 Mio. an. 
Bedingt durch diese sehr gute wirtschaftliche Entwicklung erhöhte sich die Liquidität gegenüber dem 
Vorjahr trotz der Anfang Mai 2014 erfolgten Dividendenausschüttung von EUR 2,9 Mio. um 38 Prozent 
auf EUR 21,1 Mio. 
 
Die ATOSS Software AG steuert zielsicher auf den neunten Rekordabschluss in Folge zu. Die 
exzellente Auftragslage eröffnet weitere Wachstumsperspektiven. Hierfür bildet der im Vergleich zum 
Vorjahreszeitraum um 39 Prozent angestiegene Auftragseingang im Bereich Softwarelizenzen eine 
erstklassige Basis. Die Gesellschaft verfügt über beste Aussichten und wird ihren Wachstumskurs 
auch in Zukunft weiter fortsetzen.  
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KONZERN-ÜBERBLICK NACH IFRS: 9-MONATSVERGLEICH IN TSD. EUR 

     
01.01.2014 

- 30.09.2014 

Anteil am 

Gesamtumsatz 

01.01.2013  

- 30.09.2013* 

Anteil am  

Gesamtumsatz 

  Veränderung  

2014 zu 2013 

      
Umsatz  28.745 100% 26.480 100% 9% 
Software 17.491 61% 16.229 61% 8% 
   Softwarelizenzen 6.074 21% 5.573 21% 9% 
   Softwarewartung 11.417 40% 10.656 40% 7% 
Beratung 7.397 26% 6.587 25% 12% 
Hardware 3.065 10% 2.588 10% 18% 
Sonstiges 792 3% 1.076 4% -26% 
      
EBITDA 7.547 26% 6.913 26% 9% 
EBIT 7.159 25% 6.486 24% 10% 
EBT 7.525 26% 2.935 11% >100% 
Nettoergebnis 5.122 18% 2.185 8% >100% 
Cash Flow 8.644 30% 8.448 32% 2% 
Liquidität (1/2) 21.118  16.177  31% 

EPS (in Euro) 1,29  0,55  >100% 
Mitarbeiter (3) 300  280  7% 

 

KONZERN-ÜBERBLICK NACH IFRS: QUARTALSVERGLEICH IN TSD. EUR  

 Q3/14 Q2/14 Q1/14 Q4/13* Q3/13* 
      
Umsatz 9.985 9.107 9.653 9.025 8.949 
Software 5.810 5.771 5.910 5.617 5.369 
   Softwarelizenzen 1.930 2.002 2.142 1.965 1.779 
   Softwarewartung 3.880 3.769 3.768 3.652 3.590 
Beratung 2.452 2.450 2.495 2.375 2.165 
Hardware 1.384 631 1.050 768 1.126 
Sonstiges 339 255 198 264 289 
      
EBITDA 2.589 2.296 2.662 2.094 2.373 
EBIT 2.462 2.170 2.527 1.946 2.230 
EBIT-Marge in % 25% 24% 26% 22% 25% 
EBT 2.411 2.270 2.844 1.385 2.493 
Nettoergebnis 1.639 1.514 1.968 835 1.724 
Cash Flow 5.945 -1.279 3.979 -186 5.658 
Liquidität (1/2)  21.118 15.325 

 

19.493 15.249 16.177 
EPS (in EUR) 0,41 0,38 0,50 0,21 0,43 
Mitarbeiter (3) 300 295 293 289 280 

(1): Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente, kurzfristige und langfristige sonstige finanzielle Vermögenswerte 
(Sichteinlagen, Gold) zum Stichtag, bereinigt um Fremdmittel (Darlehen); (2): Dividende von 3,62 EUR je Aktie am 29.04.2013 
(14.395 TEUR) und Dividende von 0,72 EUR je Aktie am 02.05.2014 (2.863 TEUR); (3): zum Quartals-/Halbjahresende 
* angepasst um IAS 19 R Effekte 
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Anstehende Termine: 
 
14.11.2014  Veröffentlichung 9-Monatsabschluss  
   Analystenkonferenz 
24.-26.11.2014  Deutsches Eigenkapitalforum, Frankfurt 
 
 

Die ATOSS Software AG ist Anbieter von Software, Consulting und Professional Services zum 

bedarfsorientierten Personaleinsatz und zählt im Geschäftsfeld Workforce Management zu den Pionieren und 

Vordenkern der Branche. Das Unternehmen bietet Lösungen für alle Unternehmensgrößen und 

Anforderungsszenarien. ATOSS Lösungen zeichnen sich durch höchste Funktionalität sowie moderne JAVA 

Technologie aus und bieten den Anwendern komplette Plattformunabhängigkeit. Das 1987 gegründete, 

börsennotierte Unternehmen erzielte im Geschäftsjahr 2013 einen Umsatz von rund 35,5 Mio. Euro. Bei den rund 

4.500 Kunden werden aktuell etwa 2,8 Millionen Mitarbeiter mit ATOSS Lösungen geplant und gesteuert. Die 

Softwareprodukte sind in 32 Ländern und acht Sprachen im Einsatz. Zu den Kunden gehören Unternehmen wie 

ALDI SÜD, Coca-Cola, Deutsche Bahn, Edeka, Klinikum Ingolstadt, Klinikum Rosenheim, Lufthansa, MEYER 

WERFT, Schmitz Cargobull, Sixt, Stadt Regensburg oder W.L. Gore & Associates. Weitere Informationen: 

www.atoss.com  
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Christof Leiber / Vorstand  
Am Moosfeld 3, 
D-81829 München  
Tel.: +49 (0) 89 4 27 71 – 0  
Fax: +49 (0) 89 4 27 71 – 100  
investor.relations@atoss.com  
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